
 

 

 

 

 

 

令和５年度 

 

西はりま消防組合公用車売却 

一般競争入札実施要領 

（入札説明書） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西はりま消防組合 

 

 

 



１ 売払物品 

物件番号 １ 

車 名 日野 

型 式 ＫＫ－ＸＺＵ３３１Ｍ 

種別・用途 普通 特種 

車体の形状 消防車（消防ポンプ自動車） 

初年度登録年月日 平成１４年１１月 

走行距離 １５，０７８㎞（令和５年３月３１日現在） 

原動機の型式 Ｓ０５Ｄ 

総排気量（Ｌ） ４．８９Ｌ 

燃 料 軽油 

変速機 マニュアル 

最低売却価格 １００，０００円 

備 考 

一時登録抹消済 

赤色回転灯、サイレン等は取外し済 

入札保証金 ￥１０，０００－ 

 

 

 

 

 



物件番号 ２ 

車 名 日野 

型 式 ＫＫ－ＧＤ１ＪＧＤＡ改 

種別・用途 普通 特種 

車体の形状 消防車（救助工作車） 

初年度登録年月日 平成１２年１０月 

走行距離 ２６，１３６㎞（令和５年３月３１日現在） 

原動機の型式 Ｊ０８Ｃ 

総排気量（Ｌ） ７．９６Ｌ 

燃 料 軽油 

変速機 オートマチック 

最低売却価格 １００，０００円 

備 考 

一時登録抹消済 

赤色回転灯、サイレン等は取外し済 

入札保証金 ￥１０，０００－ 

 

 

 

 

 



物件番号 ３ 

車 名 ニッサン 

型 式 ＴＡ－ＲＮＷ１１ 

種別・用途 小型 特種 

車体の形状 消防車（指揮車） 

初年度登録年月日 平成１４年１１月 

走行距離 １４４，６８８㎞（令和５年３月３１日現在） 

原動機の型式 ＱＲ２０ 

総排気量（Ｌ） １．９９Ｌ 

燃 料 ガソリン 

変速機 オートマチック 

最低売却価格 ３０，０００円 

備 考 

一時登録抹消済 

赤色回転灯、サイレン等は取外し済 

入札保証金 ￥１０，０００－ 

 

 

 

 

 



  西はりま消防組合では、公用車（以下「売払物品」という。）を一般競争入札

により売却します。一般競争入札とは、入札参加者が価格を競い合って、西はり

ま消防組合があらかじめ設定した価格（最低売却価格）以上で最も高い価格をつ

けた方に購入していただく方法です。 

本入札に参加するためには事前に入札参加申込書（様式第１号）及び関係書類

が必要です。原則、郵送提出です。 

本説明書を熟読の上、入札に参加して下さい。 

 

２ 一般競争入札参加資格 

  参加することができる者は、西はりま消防組合構成市町（相生市、たつの市、

宍粟市、太子町及び佐用町）内に本支店を有する事業所若しくは住民票を有す

る個人としますが、次に掲げる事項に該当する場合は、入札に参加することはで

きません。 

 

⑴ 地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16号）第 167条の 4の規定に該当する

者。 

⑵ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成 3 年法律第 77 号）

第 2条第 2号に規定する暴力団員その他の反社会的団体及びそれらの構成員。 

⑶ 地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 238条の 3に規定する公有財産に関

する事務に従事する者。 

⑷ 会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づき更生手続開始の申立てがさ

れている者又は民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生手続開始

の申立てがされている者。 

⑸ 市税等（住民税、固定資産税、軽自動車税等をいう。以下同じ。）を滞納し

ている者。ただし、この号の「市」をその有する地方自治体と読み替える。 

⑹ 前各号に掲げるもののほか、市町への債務がある者。 

 

３ 入札参加申込 

  入札に参加する方は、「入札参加申込書」（様式第１号）に必要事項を記載、実

印を押印の上、添付書類を添えて西はりま消防本部総務課へ郵送ください。 

郵送後、郵送した旨の確認電話を入れてください。 

⑴  期日 

   公告日から令和５年６月９日（金）まで 

⑵ 郵送先 

〒６７１－１６９２ たつの市揖保川町正條２７９番地１ 

          西はりま消防本部 総務課 

 

 



⑶ 添付書類（各書類は、発行から３ケ月以内、写し可）※１ 

法人 個人 

法人登記簿謄本 住民票及び本籍地の市町村役場で

発行する身分証明書 

印鑑証明書 印鑑証明書 

所在地の市町が発行する法人名

の納税証明書又は完納証明書 

住所地の市町が発行する納税証明

書又は完納証明書 

転売目的で申し込む場合、古物

商許可を証する写し 

転売目的で申し込む場合、古物商

許可を証する写し 

１２０円切手を貼り付け、申込

者の住所、氏名を記載した角形

２号の封筒 ※２ 

１２０円切手を貼り付け、申込者

の住所、氏名を記載した角形２号

の封筒 ※２ 

※１添付書類の宛名は、全て申込者名と一致していること。 

  ※２入札参加資格確認結果通知書（様式第２号）、専用封筒及び入札保証金納

入通知書を郵送するための封筒です。 

 

４ 入札参加資格の確認 

  入札参加申込をされた方には、審査後、入札参加資格確認結果通知書（様式第

２号）を郵送します。 

郵送予定日：令和５年６月１３日（火） 

 

５ 入札保証金の納付 

⑴ 入札参加申込をされ、資格のある方には、「入札保証金納入通知書」を送付

しますので、入札前日までに指定の金融機関にて納付ください。入札保証金は

物件ごとに必要です。 

⑵ 落札されなかった方の入札保証金は、入札終了後「入札保証金還付請求書（様

式第３号）」及び指定通帳の写しの提出を受けて、指定口座に還付いたします。

ただし、落札者の入札保証金は売買代金の一部に充当するものとします。 

⑶ 落札者が契約締結期限（落札から７日以内）までに契約を締結しない場合、

落札は無効となり、納付された入札保証金は西はりま消防組合に帰属すること

になります。 

 

６ 物件の確認 

  物件については物件調書に概略を記載していますが、引渡しは現状引渡しとな

りますので、必ず事前に車両本体を確認して下さい。なお、現物と売払物品の内

容等が符合しない場合でも、これを理由として契約の締結を拒むことはできませ

ん。 

※入札前に「物件確認書」（様式第４号）を提出していただきます。 



 

物件番号１から３ 

物件公開場所：赤穂郡上郡町光都２丁目２１番地１  

たつの消防署光都分署 敷地内 

物件公開期間：令和５年６月１９日（月）、２０日（火）１０時から１５時 

   ※エンジンの始動は行いますが、実際に公道等を走行することはできません。 

 

７ 入札方法について 

⑴ 入札方法 

   郵便方式（専用封筒を使用し、書留郵便にて期限までに龍野郵便局必着） 

  ※専用封筒は、当組合より入札参加資格確認結果通知書と一緒に郵送します。 

⑵ 提出期限 

   令和５年６月２８日（水）まで 

⑶ 郵送先 

   〒６７１－１６９２ たつの市揖保川町正條２７９番地１ 

               西はりま消防本部 総務課 

⑷ 提出方法 

   下記の書類を、期限までに書留郵便にて提出して下さい。メール、ファック

スによるものは受け付けません。なお、期限内に当組合が指定する書類を提出

しない方、又は提出書類に記載漏れ等がある方は、この入札に参加することが

できません。 

   また、入札書は、任意の別封筒（様式第６号を表面に糊付け）に封入し、下

記提出書類とともに専用封筒にて郵送して下さい。 

  

 （提出書類一覧） 

入札参加資格確認結果通知書（様式第２号） 郵送された通知書の写し 

納入通知書兼領収書 領収印の押されたものの写し 

入札保証金還付請求書（様式第３号） 実印を押印 

入札保証金受入先の通帳 写し 

物件確認書（様式第４号） 実印を押印 

誓約書（様式第５号） 実印を押印 

入札書（様式第７号）別封筒に封入 実印を押印 

⑸ 入札書の記載方法 

  ア 入札書（様式第７号）に入札金額、日付、入札者の住所及び氏名を記入の

上、実印を押印して下さい。 

  イ 入札金額の記入は、算用数字を使用し、最初の数字の前に「￥」を記入し

て下さい。 

  ウ 提出された入札書は、理由のいかんにかかわらず、引換え、変更又は取消



しを行うことはできません。 

⑹ 入札書の無効 

   次に掲げる入札書は、無効となります。 

   ア 一般競争入札参加資格が無い者のした入札書 

   イ 同一人がした２通以上の入札書 

   ウ 入札者が協定してした入札書 

   エ 金額その他記載事項が明らかでない入札書 

   オ 金額を訂正し又は記名押印を欠いた入札書 

   カ 誤字、脱字等により意思表示が明確でない入札書 

   キ 一般競争入札に際し、不正をした者の入札書 

   ク 入札書に必要な事項を記載しなかった者のした入札書 

   ケ 一般競争入札に関する条件に違反した者の入札書 

   コ 最低売却価格を下回る金額での入札書 

   サ 電報、電話、ファックス等による入札 

   シ その他必要事項を確認できない入札 

 

８ 入札の辞退 

  入札参加資格確認結果通知書（様式第２号）を受領後、入札を辞退する場合は、

入札辞退届（様式第８号）を開札日前日の６月２９日（木）までに西はりま消

防本部総務課へ郵送して下さい。 

 

９ 開札及び落札者の決定 

  開 札 日 令和５年６月３０日（金）９時３０分 

  開札場所  西はりま消防本部 ３階 

   

  最低売却価格以上で、最高の価格をもって入札した者を落札者とします。 

  ただし、最高価格入札者がした入札が無効となった場合は、原則として最低売

却価格以上の次順位者を落札者とします。また、最高の価格が同額の場合、入

札者本人又は代理人（委任状が必要：様式第９号）が、その場でくじにより落

札者を決定します。 

  ただし、同額入札者（代理人）の一部又は全員が入札会場にいない場合は、当

該入札事務に関係のない西はりま消防本部職員が代わってくじを引くこととし

ます。 

  落札者が決定したときは、落札者のみに連絡し、結果については組合ホームペ

ージに落札金額のみ掲載します。 

  また開札日当日、代理人確認するため免許証、保険証等本人確認ができるもの

を提示していただきますのでご持参下さい。 

 



10 契約の締結 

⑴ 落札者は、落札決定から７日以内に契約書（記名押印したもの。）を提出し

て下さい。 

⑵ 契約締結に要する費用は落札者の負担となります。 

⑶ 売買契約の名義人は、入札参加申込書に記載された入札申込者となります。 

 

11 売買代金の支払 

  落札者は、売買契約締結後に売買代金全額を、組合が発行する納入通知書によ

り指定金融機関等でお支払いください。 

 

12 売買物品の引渡し 

⑴ 運搬費用、登録費用、その他引渡しに係る費用等は全て落札者の負担です。 

⑵ 引渡し後の故障及び瑕疵等について本組合は一切責任を負いません。 

⑶ 売買代金の納付書兼領収書（領収印があるもの）を提示（写しをいただきま

す。）していただいた際に、鍵、自動車検査証（登録識別情報等通知書）及び

名義変更に必要な書類をお渡しします。 

  ※車両の引き取り、移動は令和５年７月２１日（金）までに行って下さい。 

⑷ 車検のない車両で、公道上を自ら運転して移動する場合には、自動車運送車

両法に基づく臨時運行許可書等所定の手続きが必要です。 

⑸ 引き渡しから１４日以内に名義変更を行い、手続完了後、証明書の写しを提

出して下さい。名義変更の手続きに必要な登録手数料、自動車取得税等その他

の費用も落札者の負担となります。 

 

13 用途の制限 

  落札者と売買契約を締結する場合、次の条件が付されます。 

 ⑴ 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和 23年法律第 122 

号）第 2 条第 1 項に規定する風俗営業及び同条第 5 項に規定する性風俗関連

特殊営業その他これらに類する業の用途に使用してはならない。 

⑵ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律第2条第2号に規定する暴

力団その他の反社会的団体及びそれらの構成員がその活動のために利用する

など、公序良俗に反する用に供してはならない。 

 

14 その他 

本説明書に定めのない事項は、西はりま消防組合契約規則（平成 25 年規則第

31号）その他関係法令等の定めるところによって処理します。 

【問合せ先】 

西はりま消防本部 総務課 たつの市揖保川町正條２７９番地１  

電話番号 0791（76）7119 



様式第１号 

入 札 参 加 申 込 書 

令和５年  月  日  

 西はりま消防組合 

  管理者 山 本  実 様 

 

法人の場合は所在地、法人名及び代表者名 

          （申込者）住  所 

               氏  名                ㊞ 

               電話番号 

                    

 西はりま消防組合公用車売却一般競争入札に参加したく申請します。 

 なお、落札した場合の車両利活用計画は記載のとおりです。 

 

１ 入札参加希望物件 

物件 

番号 
車名 型式 種別・用途 車体の形状 参加希望 

１ 日野 KK-XZU331M 普通 特種 
消防車 

（消防ポンプ自動車） 
有・無 

２ 日野 KK-GD1JGDA改 普通 特種 
消防車 

（救助工作車） 
有・無 

３ ニッサン TA-RNW11 小型 特種 
消防車 

（指揮車） 
有・無 

２ 添付書類 

⑴ 住民票（法人の場合は、法人登記簿謄本又は登記事項証明書） 

⑵ 本籍地の市町村で発行する身分証明書（個人の場合） 

⑶ 印鑑証明書 

⑷ 滞納のない証明書 

⑸ 転売目的で申し込む場合、古物商許可を証する写し 

※複数の物件について同時に申し込む場合には、２件目以降の申込書について添付書類を

省略することができます。 

３ 車両利活用計画（○印をつけてください。その他の場合は目的を記載して下さい。） 

   自家用   営業用   その他（                   ） 

 

※以下は記入しないでください。 

受 付 資格審査 

 有   無 

（実印を押印して下さい。） 



様式第２号 

 

入札参加資格確認結果通知書 

 

令和５年  月  日  

 

 

              様 

 

西はりま消防組合         

               管理者  山 本  実     

 

 

  先に申し込みのあった入札参加について、下記のとおりその資格を確認したの

で通知します。 

 

記 

 

物件番号等 西はりま第  号  物件番号（   ）  

入札参加  

資格確認  

資 格 の 有 無  

入札参加資格無 

しとした理由  

 

 

理由説明要求  

 入札参加資格が「無」の場合、その理由に

ついて説明を求めることができます。 

 その場合には、本通知書を受け取った日か

ら起算して３日（休日を除く。）以内に説明

を求める旨の書面（任意様式）を西はりま消

防本部総務課に提出して下さい。 

入（開）札 

場 所  西はりま消防本部 ３階 

日 時  令和５年６月３０日（金）  

９時３０分から（物件１から順次、開札を予定） 

方 法  一般競争入札 

備   考  

 

 



様式第３号 

 

入 札 保 証 金 還 付 請 求 書 

 

一 金 １ ０ ， ０ ０ ０ 円 

 

 ただし、令和５年度西はりま消防組合公用車売却一般競争入札に係る入札保証金 

 

      （物件番号  ） 

 

  上記入札保証金の還付を請求します。 

 

   令和５年６月３０日 

 

   

   西はりま消防組合  

管理者  山 本  実 様 

 

 

法人の場合は所在地、法人名及び代表者名 

       （申込者）住 所 

 

               氏 名                 ㊞ 

（実印を押印して下さい。） 

 

【振込口座記入欄】 

振
込
先 

               農協  信金 

               信連  信組 

               銀行  漁協           店（所） 

受
取
人 

貯金種目 

  １ 普通  ２ 貯蓄  ３ 当座 

口座番号 

       

名
義 

フリガナ 

 

 

 



様式第４号 

 

物 件 確 認 書 

 

令和５年  月  日  

 

 西はりま消防組合 

  管理者 山 本  実 様 

 

法人の場合は所在地、法人名及び代表者名 

           （申込者）住 所 

 

                氏 名                ㊞ 

（実印を押印して下さい。） 

 

 

  令和５年６月３０日（金）執行の公用車売却に係る一般競争入札において、私

が入札に参加する下記物件の法令に基づく規制、現状及びその他の条件について

十分確認いたしました。 

  よって、後日これらの事項について西はりま消防組合に対し、一切異議、苦情

等は申しません。 

 

記 

 

物件番号 入 札 物 件 

  車体の形状 

  

  

  



様式第５号 

 

誓 約 書 

 

 

  私は、西はりま消防組合が実施する公用車売却に係る一般競争入札の参加申

込にあたり、次の事項を誓約します。 

 

 １ 契約を締結する能力を有しない者ではありません。 

２ 破産手続開始の決定を受けて復権を得ない者ではありません。 

３ 次のいずれかに該当する者でその事実があった後２年を経過しない者又は

その者を代理人、支配人その他の使用人若しくは入札代理人として使用する者

ではありません。 

  ⑴ 競争入札において、その公正な執行を妨げた者又は公正な価格の成立を害

し、若しくは不正の利益を得るために連合した者 

  ⑵ 落札者が契約を締結すること又は契約者が契約を履行することを妨げた 

    者 

  ⑶ 正当な理由がなく、契約を履行しなかった者 

 ４ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律第２条第２号から第４号

まで及び第６号に該当する者ではありません。 

 ５ 入札に際し、入札説明書を熟読した上で参加しますので、後日これらの事項

について西はりま消防組合に対し一切の異議、苦情等を申し立てません。 

 ６ 落札した物品の活用にあっては、契約条項、法令上の規制を遵守します。 

 ７ 落札した物品について、名義変更しないまま第三者へ転売、譲渡等いたしま

せん。 

 

 

令和５年  月  日 

 

 西はりま消防組合 

管理者 山 本  実 様 

 

法人の場合は所在地、法人名及び代表者名 

            （申込者）住 所 

 

           氏 名                ㊞ 

（実印を押印して下さい。） 



様式第６号 

 

封  筒  表 

 

 

 

                                   点線のとおり切り取り、入札書を入れる任意の封筒に貼付けて下さい。 

 

 

 〒６７１－１６９２ 

   たつの市揖保川町正條２７９番地１       入 札 書 在 中 

     西はりま消防本部 総務課 行 

 

① 物件番号     

② 開 札 日 令和５年６月３０日 

③ 氏    名  

※③氏名（法人の場合は、法人名及び代表者名） 
 



様式第７号 

 

物件番号  

 

入 札 書 

 

 

入札金額 

 

（入札金額の先頭のマスには「￥」マークを記載すること。） 

 

 

   上記物件については、西はりま消防組合公用車売却一般競争入札実施要領 

（入札説明書）、西はりま消防組合契約規則を熟知のうえ、上記金額をもって 

入札します。 

 

 

    令和５年６月３０日 

 

 

     西はりま消防組合 

      管理者  山 本  実 様 

 

 

                        法人の場合は所在地、法人名及び代表者名 

           （申込者）住 所 

 

                氏 名                 ㊞ 

（実印を押印して下さい。） 

 

 

 

 

 

 

      ,    ― 



様式第８号 

 

入 札 辞 退 届 

 

  今般、西はりま消防組合が実施する公用車売却に係る一般競争入札 

 に申込みしましたが、下記理由により入札を辞退いたします。 

 

  申込物件番号  

 

辞 退 理 由 

                                      

                                      

                                      

 

 

  令和５年  月  日 

 

 

  西はりま消防組合 

   管理者  山 本  実 様 

 

 

     法人の場合は所在地、法人名及び代表者名 

           （申込者）住 所 

 

                氏 名                 ㊞ 

（実印を押印して下さい。） 

 

 

 

 

 

 

 



様式第９号 

 

委 任 状 

 

  私は、               を代理人と定め下記の権限

を委任します。 

 

記 

 

   西はりま消防組合公用車売却一般競争入札 物件番号（ ）の入

札に関する一切の権限 

 

受 任 者 

使用印鑑 

 

 

 令和５年  月  日 

 

 

 西はりま消防組合 

  管理者  山 本  実 様 

 

          法人の場合は所在地、法人名及び代表者名 

           （申込者）住 所 

 

                氏 名                 ㊞ 

（実印を押印して下さい。） 


